
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

368 
 

 
Data 

31/07/2025 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA 2025 PER LA DOTAZIONE DI VESTIARIO DA 
LAVORO DEI DIPENDENTI CON PROFILO TECNICO DEL PARCO LOMBARDO DELLA 
VALLE DEL TICINO. 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 368 DEL  31/07/2025 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA 2025 PER LA DOTAZIONE DI VESTIARIO DA 
LAVORO DEI DIPENDENTI CON PROFILO TECNICO DEL PARCO LOMBARDO DELLA 
VALLE DEL TICINO. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Premesso che i dipendenti con profilo tecnico dell’Ente svolgono parte dell’attività sul 
territorio e che quindi necessitano di specifici capi di lavoro che permettano di svolgere i 
propri compiti anche al di fuori della normale sede di lavoro; 
 
Richiamata la determinazione n. 635 del 29/12/2022 con la quale: 

 si provvedeva al reintegro della dotazione di vestiario per il personale con profilo 
tecnico che svolge parte dell’attività lavorativa sul territorio e che deve avere 
un’adeguata dotazione dei capi da lavoro costituiti da elmetto protettivo, giaccone 
invernale, giubbino, pantalone, calzature di taglie/misure adeguate; 

 si incaricava della fornitura di vestiario per il reintegro della dotazione di capi da 
lavoro sopracitati la ditta Confezioni Pierrot Di Ballardini Davide, Via Milano, 26, 
28100 Cerano (NO) P. Iva 02124650033 come da preventivo ns. prot. n. 13858. del 
29/12/2022 di € 4.956,08 oltre a Iva € 1.092,32, per un totale di € 6.057,40; 

 
Vista la necessità quindi di riassortire la dotazione del vestiario dei suddetti dipendenti 
dell’Ente anche al fine di garantire il decoro istituzionale dell’Ente anche al di fuori della 
normale sede di lavoro; 
 
Dato atto che per mantenere uniformità nel vestiario si è provveduto a chiedere alla stessa 
ditta un preventivo per una nuova fornitura; 
 
Preso atto dell’offerta economica proposta, acquisita agli atti al n 5029 del 12/05/2025, 
dalla ditta Confezioni Pierrot Di Ballardini Davide, Via Milano, 26, 28100 Cerano (NO) P. 
Iva 02124650033, che propone la fornitura capi di abbigliamento giaccone invernale, 
pantalone, giubbino, calzature, elmetto per un importo di € 579,40 oltre IVA compresa 
personalizzazione con logo Parco per un totale di € 706,88; 
 



Visto l’art. 9 comma 2 lettera a) del Regolamento dell’Ente, per gli acquisti in economia dei 
lavori, beni e servizi, approvato in via definitiva con Delibera di C.d. G. n° 45 del 
09.05.2014; 
 
Dato atto che per il presente atto è stato acquisito il CIG: B7A730A6C2; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006 
 
Ritenuto quindi di rientrare nella norma dei sopraccitati “Codici e Regolamenti per fornitura 
ed esecuzione di lavori in economia”; 
  
Verificato la disponibilità nel bilancio corrente esercizio al Cap.412.3 “Acquisto materiale 
per adeguamento D.lgs 81/2008”; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. Di procedere al reintegro della dotazione di vestiario per il personale con profilo 
tecnico che svolge parte dell’attività lavorativa sul territorio e che deve avere 
un’adeguata dotazione dei capi da lavoro costituiti da elmetto protettivo, giaccone 
invernale, giubbino, pantalone, calzature di taglie/misure adeguate; 
 

2. Di incaricare della fornitura di vestiario e per il reintegro della dotazione di capi da 
lavoro sopracitati la ditta Confezioni Pierrot Di Ballardini Davide, Via Milano, 26, 
28100 Cerano (NO) P. Iva 02124650033 come da preventivo acquisita agli atti al n 
5029 del 12/05/2025 di € 579,40 oltre IVA compresa personalizzazione con logo 
Parco per un totale di € 706,88; 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 706,88 al Cap. 412.3 “Acquisto materiale 

per adeguamento D.lgs 81/2008” registrando l’impegno n. 444/2025 sul bilancio di 
previsione 2025; 

 
4. Di liquidare la spesa di cui sopra senza ulteriore atto, a presentazione di fattura 

elettronica che sarà vistata per la conformità della fornitura e la corrispondenza del 
prezzo, atteso che l’importo e i relativi impegni risultano determinati con il presente 
provvedimento; 

 



5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 CLAUDIO DE PAOLA 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 CLAUDIO DE PAOLA 


